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ul. Miodowa 15

00-952 Warszawa

Szanowny Panie Ministrze,

Ogólnopolski Związek Zawodowy Psychologów pragnie odnieść się do propozycji

przedstawionych w projekcie Rozporządzenia Ministra Zdrowia zmieniającego rozporządzenie

w sprawie specjalizacji w dziedzinach mających zastosowanie w ochronie zdrowia (MZ 1416),

a dotyczących wprowadzenia nowej specjalizacji - psychoterapii.

Jesteśmy organizacją dbającą o prawa pracownicze i godne wynagrodzenia, zatem

doceniamy, iż projekt rozporządzenia oprócz regulacji obszaru usług psychoterapeutycznych

w resorcie zdrowia, ma również na celu wzmocnienie migracji psychoterapeutów do sektora

publicznego. Będzie to możliwe, dzięki temu, że psychoterapeuta, jako specjalista, będzie

wynagradzany lepiej niż dotychczas, z racji odmiennego ujęcia jego kwalifikacji w ustawie

o sposobie ustalania minimalnego wynagrodzenia zasadniczego pracowników zatrudnionych

w podmiotach leczniczych.

Wszelkie działania mające na celu prawne uregulowanie usług psychoterapeutycznych

uważamy za korzystne, w szczególności stworzenie państwowej ścieżki uzyskiwania tych

kompetencji na wzór specjalizacji lekarskiej, a także możliwość uzyskiwania tytułu specjalisty

poprzez egzamin państwowy. Nowa specjalizacja wprowadza możliwość dofinansowania szkoleń

psychoterapeutycznych, co wpływa na jej większą dostępność dla osób, które nie są w stanie

szkolić się ze środków własnych.
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Ponadto, dzięki nowemu rozporządzeniu, będzie możliwy częściowy ( bo ograniczający

się tylko do resortu zdrowia) nadzór nad sektorem usług psychoterapeutycznych, co finalnie

będzie korzystne dla pacjentów. Obecnie szkolenia psychoterapeutyczne są prowadzone wyłącznie

w sektorze prywatnym, bez możliwości  jakiegokolwiek nadzoru instytucjonalnego.

Obecna sytuacja prawna nie nakłada obowiązku ukończenia szkolenia z zakresu

psychoterapii po to, by móc świadczyć usługi w placówkach NFZ. Osoby po drugim roku

szkolenia mogą pracować psychoterapeutycznie zarówno w placówkach publicznej, jak

i prywatnej ochrony zdrowia. Prowadzi to do sytuacji, w której dbałość o jakość szkolenia

ustępuje miejsca potrzebom w zakresie dostępności do usług psychoterapeutycznych.

Nadto standardy w zakresie etyki zawodowej, superwizji oraz tajemnicy zawodowej wyznaczane

są przez stowarzyszenia zrzeszające psychoterapeutów. Wyklucza to możliwość egzekwowania

właściwej jakości w tym zakresie z uwagi na dobrowolność członkostwa w powyższych.

Najliczniejsza grupę psychoterapeutów stanowią psycholodzy. Szacunki dotyczące liczby osób,

które odbyły podyplomowe szkolenie psychoterapeutyczne nie są precyzyjne, ale nie ulega

wątpliwości, że osoby z wykształceniem psychologicznym stanowią najbardziej liczną grupę

wśród psychoterapeutów. Standardy kształcenia oraz efektywnego wykonywania psychoterapii

( EBA ) są  również ustanawiane w środowiskach akademickich zrzeszających psychologów.

W kontekście powyższych uwag, zasadnym wydaje się, aby w tak ważnym obszarze, jakim jest

zdrowie publiczne, opierać pracę i szkolenie psychoterapeutów na zawodach zaufania

publicznego posiadających swoje regulacje ustawowe i podlegające kontroli.

W sytuacji tej bezsprzeczną zdaje się być konieczność jak najszybszego uregulowania

zawodu psychologa. Aktualnie projekt nowej ustawy o zawodzie psychologa i samorządzie

zawodowym psychologa ( Druk sejmowy 2113 ) jest złożony w Sejmie Rzeczypospolitej i oczekuje

na pierwsze czytanie w Komisji  Polityki Społecznej i Rodziny.
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Skuteczna regulacja zawodu psychologa jest zatem możliwa relatywnie szybko (gotowa ustawa

z numerem druku sejmowego przed pierwszym czytaniem). Regulacja ta będzie dotyczyć znacznej

grupy psychoterapeutów,  posiadających wykształcenie psychologiczne.

Ponadto nasze zaniepokojenie budzi rozszerzenie katalogu zawodów dopuszczonych do

specjalizacji. Rozważenia, w kontekście proponowanych rozwiązań, wymaga zróżnicowanie

ścieżki uzyskiwania tytułu specjalisty psychoterapii dla psychologów oraz reprezentantów innych

zawodów. Zasadnym wydaje się być np. wprowadzenie egzaminu z zakresu psychologi ogólnej

dla absolwentów innych studiów magisterskich.

Ochrona i profilaktyka zdrowia psychicznego, to element dobrze funkcjonującego

społeczeństwa obywatelskiego. Jak dotąd polskie prawodawstwo nie odpowiada na potrzeby

współczesności w tym zakresie. Dlatego też, jako organizacja związkowa, przyjmujemy

z zadowoleniem wszelkie działania legislacyjne, których celem jest prawne uporządkowanie

w obszarze szeroko rozumianego zdrowia psychicznego. Natomiast wydaje się, że próba zmiany

obecnego porządku prawnego w zakresie psychoterapii, bez uprzedniego uregulowania zawodu

psychologa, może nie dawać gwarancji dochowania należytych standardów w zakresie prawnej

ochrony pacjenta oraz w zakresie nadzoru nad jakością świadczonych usług.

Z wyrazami szacunku,

/-/Katarzyna Sarnicka

Przewodnicząca Zarządu Krajowego

Ogólnopolskiego Związku Zawodowego Psychologów

Do wiadomości:

Dyrektor Departamentu rozwoju Kadr Medycznych  Edyta Gadomska

Dyrektor Departamentu Zdrowia Publicznego   Dorota Olczyk
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